1/2

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO – IMPES

COMITÊ DE INVESTIMENTO
ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 037/IMPES/CI/2022

Aos vinte e oito dias do mês de Abril de dois mil e vinte e dois (28/04/2022), reuniram-se

os membros do COMITÊ DE INVESTIMENTO do IMPES em reunião ordinária de forma

presencial e online, às 10h30min na sala de reuniões do IMPES, com participação da Srª

Rosileni C. Pacheco, Superintendente do IMPES e o assessor financeiro da INFINITY

CONSULTORIA FINANCEIRA, Srº Douglas Bulian em visita ao Instituto, juntamente com os

membros deste Comitê Srª Andreia Fernanda Féba e Srª Gessiane de Souza Costa

(participação online).  O Srº Marcos Pacheco P. Corrente, presidente do comitê,

cumprimentando a todos, apresentou a pauta do dia, que tem por objetivo analisar o

primeiro relatório trimestral de 2022. Na sequência, o Srº Douglas Bulian apresentou o

resultado financeiro do primeiro trimestre que se mostrou positivo, e sugeriu atualização

na estratégia de investimentos de acordo com o mercado financeiro, justificou que a

proposta visa adequar modelo de investimento eficiente em perseguir a meta atuarial para

o exercício. Recomendou o regate de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) do recurso

aplicado no Banco do Brasil (agência: 4125-4, C/C: 11.876-1), BB FLUXO FIC RENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO, CNPJ: 13.077.415/0001-05, esclareceu que o fundo tem como objetivo

fluxo de caixa, e o mesmo não tem potencial de alcançar meta atuarial, informou que as

instituições credenciadas dispõem de outros fundos com características conservadora e

maior potencial de retorno, passou a palavra para o comitê para decisão em qual

Instituição e em quais fundos aplicar, a membro Gessiane sugeriu o Banco Itaú, visto que o

IMPES já credenciou os fundos relevantes à carteira, dessa forma sugeriu aplicar todo o

recurso resgatado no Banco Itaú (agência: 8822 C/C: 17000-0) fundo ITAÚ INSTITUCIONAL

GLOBAL DINÂMICO RENDA FIXA LP, CNPJ: 32.972.942/0001-28, na sequência, Srº Marcos

Pacheco P. Corrente sugeriu zerar a posição no fundo (agência: 4125-4, C/C: 11.876-1) BB

IRF-M TP FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, CNPJ: 07.111.384/0001-69, justificou que trata

de um bom fundo e que deverá compor a carteira em estratégias futuras, mas para o

momento o mercado financeiro dispõe de fundos que oferecem melhores oportunidades,

em continuidade sugeriu aplicar todo o resgate no fundo (agência: 4125-4, C/C: 11.876-1)

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP, CNPJ: 03.543.447/0001-03, esclareceu

que é um índice que apresenta boa performance para a atual conjuntura econômica,

dando continuidade, o Sr. Marcos que propôs o resgate de R$ 2.000.000,00 (dois milhões

de reais) do recurso aplicado na CAIXA (agência 4473, C/C 14-3) no fundo CAIXA BRASIL

2/2

IMA-B TP FI RENDA FIXA LP, CNPJ: 10.740.658/0001-93 para aplicações nos fundos

credenciados no Itaú, destacou que a instituição e fundos já estão devidamente

credenciados, a Sra. Andreia fez a sugestão de aplicar R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)

(agência: 8822 C/C: 17000-0), no fundo  ITAÚ AÇÕES DIVIDENDOS FUNDO DE

INVESTIMENTO, CNPJ: 02.887.290/0001-62; (agência: 8822 C/C: 17000-0) aplicar R$

500.000,00 (quinhentos mil reais) no fundo  ITAÚ HIGT GRADE RENDA FIXA CRÉDITO

PRIVADO FUNDO DE INVESTIMENTOS EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO, CNPJ:

09.093.883/0001-08; (agência: 8822 C/C: 17000-0) aplicar R$ 500.000,00 (quinhentos mil

reais) no fundo ITAÚ OLIMPO FUNDO DE INVESTIMENTOS EM COTAS DE FUNDOS DE

INVESTIMENTO EM AÇÕES, CNPJ: 32.246.546/0001-13, na sequência o Sr. Marcos que

perguntou se havia algo mais a ser tratado, e não havendo nenhuma manifestação, deu-se

por encerrada a reunião que, após lida e assinada e com as devidas observações, será

publicada em portal eletrônico e devidamente arquivada.

MARCOS PACHECO PEREIRA CORRENTE                      GESSIANE DE SOUZA COSTA(online)
                   Presidente                                                                                          Membro

ANDRÉIA FERNANDA FÉBA

Membro

3/2

RESGATE APLICAÇÃO
R$ 2.000.000,00
BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,
CNPJ: 13.077.415/0001-05
agência: 4125-4, C/C: 11.876-1

R$ 2.000.000,00
ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO
RENDA FIXA LP, CNPJ: 32.972.942/0001-28
(agência: 8822 C/C: 17000-0)

Total da carteira
BB IRF-M TP FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,
CNPJ: 07.111.384/0001-69
agência: 4125-4, C/C: 11.876-1

Total da carteira
BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO
LP, CNPJ: 03.543.447/0001-03
agência: 4125-4, C/C: 11.876-1

R$ 2.000.000,00
CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RENDA FIXA LP,
CNPJ: 10.740.658/0001-93
(agência 4473, C/C 14-3)

R$ 1.000.000,00
ITAÚ AÇÕES DIVIDENDOS FUNDO DE
INVESTIMENTO, CNPJ: 02.887.290/0001-62

R$ 500.000,00
ITAÚ HIGT GRADE RENDA FIXA CRÉDITO
PRIVADO FUNDO DE INVESTIMENTOS EM
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO, CNPJ:
09.093.883/0001-08

R$ 500.000,00
ITAÚ OLIMPO FUNDO DE INVESTIMENTOS EM
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO EM
AÇÕES, CNPJ: 32.246.546/0001-13

(agência: 8822 C/C: 17000-0)